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Введение

Класс прилагательных с суффиксами -уч- и -ач- генетически восходит к

действительным причастиям настоящего времени, образованным с помощью

суффикса *-nt- от основы настоящего времени. Этот суффикс

реализовывался в причастиях или в генетически южнославянском варианте -

ущ-, -ащ-, или в восточнославянском — -уч-, -ач-.

Старорусский период (XV―XVII вв.) ― время активного развития

класса прилагательных с суффиксами -уч- и -ач-: увеличивается его состав,

расширяется семантическая структура слов, наращиваются качественные

признаки, вследствие чего образуются новые устойчивые и

терминологические словосочетания. В это время образования с суффиксами -

уч- и -ач- в полной форме крайне редко употребляются в качестве причастий,

что было характерно для древнерусского периода (XI―XIV вв.). Таким

образом, класс прилагательных с суффиксами -уч- и -ач- в текстах

старорусского периода представляет научный интерес.

Предметом исследования является функционирование класса

прилагательных с суффиксами -уч- и -ач- в текстах старорусского периода.

Также в работе проводится сравнение полученных данных с данными

предыдущего (древнерусского) и последующего (XVIII―XIX вв.) периодов.

Следует подчеркнуть, что в поздний период (XVIII―XIX вв.) мы не

исследуем диалектный материал и не рассматриваем данные диалектных

словарей. Привлечение диалектного материала привело бы к существенному

качественному и количественному расширению работы, которая в таком

случае вышла бы за рамки квалификационной работы данного уровня.

Источниками исследования послужили:

1. исторические и толковые словари:

 «Словарь древнерусского языка (XI―XIV вв.)» (далее ― словарь

XI―XIV вв.);
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 «Материалы для словаря древнерусского языка по письменным

памятникам» И. И. Срезневского (далее ― словарь

И. И. Срезневского);

 «Словарь русского языка XI―XVII вв.» (далее ― словарь XI―XVII

вв.);

 «Словарь обиходного русского языка Московской Руси XVI―XVII

вв.» (7 изданных томов до буквы «З»; далее ― СОРЯ);

 «Словарь Академии Российской» (далее ― САР);

 «Словарь русского языка XVIII века» (далее ― СлРЯ XVIII);

 «Толковый словарь живого великорусского языка В. И. Даля» (далее

словарь В. И. Даля);

 «Толковый словарь русского языка» под ред. Д. Н. Ушакова (далее ―

словарь под ред. Д. Н. Ушакова).

2. Тексты электронной библиотеки литературы Древней Руси (БЛДР)
1
;

3. Национальный корпус русского языка (старорусский подкорпус)
2
;

4. Национальный корпус русского языка (XVIII―XIX вв.) (НКРЯ);

5. Картотека, предназначенная для составления СОРЯ, которая хранится в

Межкафедральном словарном кабинете им. Б. А. Ларина на

филологическом факультете СПбГУ;

6. Источники «Словаря обиходного русского языка Московской Руси»: 10

региональных исторических словарей, 23 научно подготовленных издания

со словоуказателями.

В отношении работы со словарями стоит отметить, что поиск

словоупотреблений осуществлялся и по отдельным словарным статьям на

прилагательные исследуемого класса, и по статьям соответствующих

глаголов, что связано с необходимостью выявления причастных и

1
Электронные публикации Института русской литературы (Пушкинского Дома) РАН. Библиотека

литературы Древней Руси. URL: http://odrl.pushkinskijdom.ru/Default.aspx?tabid=1941 (дата обращения: 30.05.

2018).
2
Национальный корпус русского языка. URL: http://www.ruscorpora.ru/index.html (дата обращения:

30.05.2018).

5

деепричастных образований с суффиксами -уч-, -ач- в текстах

древнерусского и старорусского периода. Сбор языкового материала в БЛДР

осуществлялся методом полуавтоматического поиска. Сфера употребления

прилагательных с суффиксами -уч-, -ач- в основном ограничивается

памятниками деловой и бытовой письменности, что обусловливает

привлечение к исследованию «Словаря обиходного русского языка

Московской Руси», а также картотеки словаря и источников словаря, так как

они значительно дополняют другие материалы.

Целью работы является анализ функционирования класса

прилагательных с суффиксами -уч- и -ач- в текстах старорусского периода

(XV―XVII вв.)

Задачи исследования:

1. изучить и описать теоретические основания темы (историю формирования

класса отглагольных прилагательных с суффиксами -уч-, -ач-, историю

функционирования причастий с указанными суффиксами, особенности

адъективации причастий, принципы разграничения причастий и

прилагательных);

2. отобрать языковой материал из указанных источников, установить состав

и семантические характеристики исследуемого класса слов;

3. выявить особенности развития исследуемого класса в старорусский

период (XV―XVII вв.) на фоне предшествующего (XI—XIV вв.) и

последующего (XVIII―XIX вв.) периодов.

Основное содержание работы представлено в двух главах. Первая глава

посвящена теоретическому аспекту проблемы. В ней описываются история

действительных причастий настоящего времени, условия адъективации

причастий и принципы разграничения прилагательных и причастий в языке

древнерусского и старорусского периодов и класс прилагательных с

суффиксами -уч- и -ач- в истории русского языка. В первой главе

рассматриваются работы разных ученых, связанные с изучением

прилагательных с суффиксами -уч-, -ач-.
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В исследовательской главе систематизируется информация из разных

источников, анализируются полученные данные, выявляются тенденции в

функционировании класса прилагательных с суффиксами -уч-, -ач- для

старорусского периода.
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Глава 1. Формирование класса прилагательных

с суффиксами -уч- и -ач-

1.1. Действительные причастия настоящего времени

Действительные причастия настоящего времени, к формам которых

восходят прилагательные с суффиксами -уч-, -ач-, образовывались от

глагольной основы настоящего времени с помощью суффикса *-nt-,

осложненного *j. В результате позднепраславянских фонетических

изменений в старославянском языке этот суффикс реализовывался в виде -

ѫщ-/-ѭщ- для глаголов 1, 2, 3 и 5 классов и в виде -ѧщ-/-ѩщ- для глаголов 4

класса. В древнерусском языке этим старославянским суффиксам

соответствовали суффиксы -уч-, -ач-
1
. Таким образом, чтобы полностью

восстановить ход формирования класса отглагольных прилагательных с

суффиксами -уч-, -ач-, необходимо обратиться к истории причастий.

Причастные формы по своей природе амбивалентны, они связаны и с

глаголом, и с именем. Определение причастий как двойственных языковых

единиц приводится во всех грамматиках русского языка. О «гибридности»

данных образований говорили такие исследователи, как А. А. Потебня,

А. А. Шахматов, В. В. Виноградов, И. Б. Кузьмина, Е. В. Немченко и многие

другие
2
.

Под «гибридностью», или двойственностью, причастий понимается

взаимозависимость грамматических и лексико-грамматических признаков в

пределах одной лексемы
3
. В грамматических признаках и функциях

1 Колесов В. В. История русского языка. М., 2005. С. 380—381; Старославянский язык: учебник для высших

учебных заведений Российской Федерации / Аверина С. А., Навтанович Л. М., Попов М. Б. и др. СПб., 2013.

С. 334—335.
2 Виноградов В. В. Русский язык (Грамматическое учение о слове) / под ред. Г. А. Золотовой. М., 2001. С.

227―228; Шахматов А. А. Синтаксис русского языка. Л., 1941. С. 470; Потебня А. А. Из записок по русской

грамматике. Т. I—II. М., 1958. С. 185; Кузьмина И. Б., Немченко Е. В. История причастий // Историческая

грамматика русского языка. Морфология. Глагол / Под ред. Р. И. Аванесова, В. В Иванова. М., 1982. С. 280;

Борковский В. И., Кузнецов П. С. Историческая грамматика русского языка. М., 2006. С. 275.
3 Колочкова О. В. Адъективированные реализации причастий в современном русском языке: дис. … канд.

филол. наук. СПб., 2011. С. 2; Бабайцева В. В. Явления переходности в грамматике русского языка. М.,

2000. С. 324; об этом также см. Токарева Е. М. К вопросу о частеречной принадлежности причастия в
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причастий отражаются свойства и глагола, и имени. Их соотношение может

варьироваться. Таким образом, по своим формальным признакам, значению и

соотносительности с другими грамматическими классами причастия

сближаются с глаголами и прилагательными
1
. Отсюда вытекает проблема

частеречного определения, которая до сих пор считается нерешенной.

Существует две основные точки зрения на определение частеречной

принадлежности причастий:

1. причастие ― атрибутивная форма глагола (наиболее

распространенная точка зрения в современной лингвистике)
2
;

2. причастие ― самостоятельная часть речи
3
.

О. В. Колочкова, ссылаясь на В. В. Виноградова, считает необходимым

выделить третью точку зрения, в соответствии с которой причастия

определяются как «смешанная, переходная часть речи». Здесь

подчеркиваются регулярная реализация двойственной природы причастий и

как следствие конечное отнесение лексем к прилагательным или причастиям

в соответствии с преобладающими признаками
4
.

Действительные причастия в древнерусском языке встречались

значительно чаще страдательных, особенно это касается кратких форм. По

данным, собранным Б. В. Кунавиным, их употребление превышает в десятки

раз частотность полных форм. В древнерусском языке произошла

специализация синтаксических функций полных и кратких причастий, что

повлекло за собой дальнейшие изменения, в том числе адъективацию
5
.

языках // Электронный научный журнал. Люберцы, 2016. №10. С. 224―227; Резунова М.В. К проблеме

переходности в языках // Вестник Челябинского государственного университета. 2008. №23 (124). С.
116―121; Кубрякова Е. С. Деривация, транспозиция, конверсия // Вопросы языкознания. М., 1975. №5. С.

64―77.
1 Кузьмина И. Б., Немченко Е. В. История причастий // Историческая грамматика русского языка.

Морфология. Глагол / Под ред. Р. И. Аванесова, В. В. Иванова. М., 1982. С. 280.
2 Русская грамматика / под ред. Н. Ю. Шведовой. М., 1980. Т. 1. С. 662.
3 Шанский Н. М., А. Н. Тихонов. Современный русский язык. Словообразование. Морфология. Ч. 2. М.,

1987. С. 204.
4 Колочкова О. В. Адъективированные реализации причастий в современном русском языке: дис. … канд.

филол. наук. СПб., 2011. С. 20—21.
5 Кунавин Б. В. Функциональное развитие системы причастий в древнерусском языке: автореф. дис. …

доктора филол. наук. СПб., 1993. С. 9.
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Полные причастия выполняли исключительно атрибутивную функцию,

то есть выступали в роли определения. Краткие формы действительных

причастий могли выполнять и предикативную, и атрибутивную функции.

Однако основной являлась предикативная.

В процессе эволюции краткие формы причастий постепенно утрачивали

атрибутивную функцию, сближались с глаголом–сказуемым и становились,

как принято называть в отечественной русистике, второстепенным

сказуемым, образовывая трехступенчатую градацию членов предложения

(главные члены предложения ― второстепенное сказуемое ―

второстепенные члены предложения). О функционировании действительных

причастий в этой системе подробно писал Б. В. Кунавин
1
.

Утрата функции определения у кратких действительных причастий

привела к утрате склонения. Для выполнения предикативной роли

достаточно было формы И. п. В результате этих изменений краткое

причастие сохранило только видовое значение и роль второстепенного

сказуемого, что привело к становлению деепричастий
2
.

Полные формы действительных причастий настоящего времени,

выполняя исключительно функцию определения, подверглись адъективации.

Образовался класс прилагательных с суффиксами -уч-, -ач-. Действительные

причастия настоящего времени со старославянскими суффиксами -ѫщ-, -ѧщ-

, употреблявшиеся параллельно с русскими вариантами (-уч-, -ач-), не

утратили предикативной функции, но в живой речи почти не употреблялись

и остались только книжными элементами
3
.

Таким образом, история развития действительных причастий с

суффиксами -уч-, -ач- позволяет выделить два аспекта. Первый ―

становление деепричастий. Второй ― адъективация и развитие

словообразовательной модели для новых прилагательных.

1 Кунавин Б. В. Функциональное развитие системы причастий в древнерусском языке: автореф. дис. …

доктора филол. наук. СПб., 1993. С. 9.
2 Коневецкий А. Историческая грамматика. Вильнюс, 1989. С. 196.
3 Там же. С. 197.
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Для исследования образований с суффиксами -уч-, -ач- в текстах

XV―XVII вв. необходимо коснуться проблемы становления деепричастий,

так как именно это время традиционно обозначается временем их

формирования.

Л. Р. Абдулхакова в работе «Развитие категории деепричастия в русском

языке»
1
обобщила взгляды разных ученых на эту проблему. Спорным

считается вопрос о времени становления деепричастий. Для того чтобы

понять, когда оно возникло, необходимо установить критерии, по которым

можно выделить деепричастие как самостоятельное грамматическое явление.

Деепричастие восходит к кратким причастиям И. п. единственного числа

мужского и женского рода либо множественного числа мужского рода (с

заменой -е на -и). Первые свидетельства начала формирования категории

деепричастия связаны с нарушением в согласовании причастия и

существительного в роде и числе, что фиксируется уже в древнейших

памятниках XI―XIII веков
2
.

В. В. Колесов считает, что процесс формирования деепричастий

завершился к концу XIV века, но формы их универсального выражения еще

долго вырабатывались. Б. В. Кунавин временем активного формирования

деепричастия называет XIV—XV вв. Л. Е. Лопатина с осторожностью

относит этот процесс к концу XV века. Большинство исследователей

связывают завершение становления деепричастий с XVII веком

(Я. А. Спринчак, А. Н. Стеценко, С. И. Котков и др.
3
).

Таким образом, единства мнений по поводу времени формирования

деепричастий нет. Однако традиционно время с XV по XVII века считается

периодом становления деепричастий, который завершается к концу XVII

1 Абдулхакова Л. Р. Развитие категории деепричастия в русском языке. Казань, 2007.
2
Там же. С. 3.

3 Стеценко А. Н. История именных действительных причастий и образование деепричастий в русском языке

// Проблемы стилистики и лексики русского языка. М., 1978. С. 3―11; Котков С. И. Московская речь в

начальный период становления русского национального языка. М., 1974; Спринчак Я. А. К вопросу о

происхождении деепричастных конструкций в восточнославянских языках // Мiжвузiвська наукова конф. з

проблем синтаксису украiнскоi мови: тезисы. Черновцы, 1965. С. 108―110; Запольская Н. Н.

Функционирование причастий в русском литературном языке конца XVII–XVIII вв.: дис. … канд. филол.

наук. М., 1985.
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века. В это время деепричастные образования несовершенного вида на -учи/-

ачи (живучи, стоячи) были на втором месте по количеству употреблений

после форм на -а (хотя, стоя), к одной и той же основе могли применяться

оба способа формообразования. Нельзя определить какую-либо зависимость

формы деепричастия от значения глагола, так как деепричастия

образовывались от различных по семантике глаголов с разными типами

основ, чаще ― от основ на твердый согласный
1
.

После XVII века деепричастия на -учи, -ачи постепенно выходили из

употребления, и в данный момент они представлены в языке только

стилистически маркированными образованиями (живучи, играючи, идучи) и

не являются частотными
2
. В современном русском языке сохранила свою

актуальность только застывшая форма от глагола быти ― будучи
3
.

1.2. Условия адъективации и принципы разграничения причастий и

прилагательных

Второй путь развития причастий с суффиксами -уч-, -ач- ―

адъективация. Существует несколько трактовок термина «адъективация».

Некоторые ученые считают, что причастие наделяется адъективными

значениями и не отрывается от системы глагола. Такая точка зрения

представлена в работах Л. П. Калакуцкой, В. В. Лопатина, И. К. Сазоновой.

В. В. Лопатин рассматривает адъективацию с синхронной точки зрения и

отмечает, что при адъективации, в отличие от субстантивации или

адвербиализации, не меняется парадигма склонения и синтаксическая

функция слова, так как и у прилагательного, и у причастия они одинаковы.

Меняется, по словам исследователя, в самых ярких случаях только

грамматическая семантика, «причастие теряет грамматическую семантику

1 Абдулхакова Л. Р. Развитие категории деепричастия в русском языке. Казань, 2007.
2
Коневецкий А. Историческая грамматика. Вильнюс, 1989. С. 197.

3 Ким Сан Хен Эволюция причастий и деепричастий в русском литературном языке XVIII в. ― первой трети

XIX в. (морфологические формы и синтаксические функции): автореф. дис. … канд. филол. наук. СПб.,

2007. С. 11.
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глагола»
1
. Таким образом, адъективированными причастиями В. В. Лопатин

называет те образования, которые в системе языка употребляются

параллельно ― и как полноценные причастия, и как мотивированные

причастием, наделенные новыми качественными значениями образования. В

эту группу адъективированных причастий не могут включаться слова,

которые связаны с причастием только генетически. Это для современного

русского языка касается исследуемых в данной работе отглагольных

прилагательных с суффиксами -уч-, -ач-. Если применить теорию

В. В. Лопатина к изучаемым словам в текстах XV―XVII вв., то они также не

войдут в группу адъективированных причастий, так как данные формы в это

время почти не употреблялись в качестве причастия.

И. К. Сазонова говорит о том, что мотивированность значений, их

перенос на основе метонимии, наличие ясной внутренней формы, связь с

инфинитивом обеспечивают устойчивую связь глагольных и адъективных

значений в пределах одного слова и не нарушает семантического тождества

причастия
2
. В. В. Виноградов, говоря о страдательных причастиях, также

утверждает, что при адъективации «полный распад формы на омонимы

осуществляется не часто»
3
.

Л. П. Калакуцкая, придерживаясь той же позиции, приводит признаки,

указывающие на адъективацию действительных причастий настоящего

времени. Основным из них является отсутствие зависимых слов.

Адъективация почти не происходит в тех случаях, когда причастие входит в

состав причастного оборота. Однако отсутствие зависимых слов не всегда

говорит об адъективации причастия, необходимо обращать внимание на

1
Лопатин В. В. Адъективация причастий в ее отношении к словообразованию // Вопросы языкознания. М.,

1966. № 5. С. 37―38.
2 Сазонова И. К. Семантический фактор в формировании вторичного лексического значения слова //

Вопросы языкознания. 1971. №6. С. 108; об этом также Краснов И. А. Переход причастий в прилагательные

в современном русском литературном языке: автореферат дис. … канд. филол. наук. М., 1955. С. 15;

Бедняков A. C. Переход причастий в прилагательные. Русский язык в школе. 1947. № 2. С.16―23;

Голубева А. Ю., Акай О. М. Адъективация и адвербиализация как способы словообразования //

Филологический науки. Вопросы теории и практики. Тамбов, 2017. №11-2. С. 60―62.
3
Виноградов В. В. Русский язык (Грамматическое учение о слове) / под ред. Г. А. Золотовой. М., 2001. С.

237.

13

грамматические факторы, влияющие на приобретение причастием

адъективных значений
1
.

Одним из показателей адъективации причастий является основное

значение глагольной основы. Адъективация происходит, когда причастия

наделяются новыми качественными значениями. Особенно ярко это видно в

словосочетаниях, в которых причастие приобретает переносное значение
2

(например, дремучий лес, могучие плечи
3
).

С XVII века начали получать широкое распространение

терминологические словосочетания, в состав которых входили отглагольные

прилагательные с суффиксами -уч-, -ач-. Само их употребление в таких

конструкциях является признаком адъективации. Причастие становится

застывшим, вневременным определением
4
(например, ходячий рубль, сидячие

бояре и боярыни
5
).

Однако стоит отметить, что даже одиночное причастие в составе

терминологического сочетания в ряде случаев сохраняет

противопоставленность по залогу, т. е. не утрачивает связь с глаголом, а

значит, остается в классе причастий (например, нерегулируемый калибр –

регулирующий клапан, обусловливаемое предложение — обусловливающее

предложение). Следовательно, одиночное употребление причастий в

терминологических сочетаниях еще не гарантирует их адъективированную

природу
6
.

1 Калакуцкая Л. П. Адъективация причастий в современном русском языке. М., 1971. С. 6;

Полуничева Н. Ю. Адъективация действительных причастий настоящего времени // Филология и человек.

Барнаул, 2011. С. 174―182.
2Калакуцкая Л. П. Адъективация причастий в современном русском языке. М., 1971. С. 43―46.
3
Примеры взяты из «Исторических песен XIII―XVI веков».

4Калакуцкая Л. П. Адъективация причастий в современном русском языке. М., 1971. С. 53―55;

Лопатин В. В. Адъективация причастий в ее отношении к словообразованию // Вопросы языкознания. М.,

1966. № 5. С. 42; Сай С. Действительные причастия настоящего времени // Русская корпусная грамматика

[сайт]. URL: http://www.rusgram.ru (дата обращения: 03.04.2018).
5
Примеры взяты из «Купчей иг. Кириллова мон. Кассиана» (по материалам словаря И. И. Срезневского) и из

«Чина свадебного» (XVI―XVII).
6 Калакуцкая Л. П. Адъективация причастий в современном русском языке. М., 1971. С. 57―58;


[…]


качестве прилагательных, и в качестве деепричастий от соответствующих

глаголов, что свидетельствует о сохранении связи с глаголом. Это

деепричастия от глаголов лежать, ходить, стоять, жить, бежать, плыть,

ползти. В основном это глаголы движения и нахождения в пространстве.

Остальные 27 лексем встретились только в роли прилагательных. Из них

семь слов не претерпели никаких существенных изменений значений по

сравнению со старорусским периодом (дремучий, зыбучий, линючий,

неминучий, скрипучий, сыпучий, текучий). Остальные прилагательные

характеризуются расширением семантической структуры, сдвигами

значений, появлением новых терминологических и устойчивых

словосочетаний.

В целом период XVIII―XIX вв. можно охарактеризовать как время

окончательного сложения модели формирования класса прилагательных с

суффиксами -уч-, -ач-. Это не последний этап, потому что в течение XX века

в широкое употребление войдет еще 13 лексем (кусачий, везучий,

приставучий, прыгучий, ревучий, толкучий, трескучий, трясучий, тягучий,

хрипучий, цапучий, шатучий, шипучий), некоторые из существовавших,

напротив, останутся в языке только как просторечные или разговорные слова

(бегучий, вонючий, линючий, липучий, неминучий, падучий). Однако XIX век

следует, как нам кажется, считать пограничным в отношении

грамматической характеристики класса. Именно в XIX веке встречается еще
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активное употребление деепричастия живучи от глагола жить, чего уже

нельзя встретить в текстах XX века. Таким образом, в это время

употребление морфем -уч-, -ач-, восходящих к причастным суффиксам

древнерусского языка, окончательно закрепляется за прилагательными.

Состав класса прилагательных с суффиксами -уч- и -ач- в XVIII―XIX

вв. меняется: по нашим данным, он содержит 34 лексемы (в текстах

старорусского периода зафиксировано 60 лексем). Многие слова,

зафиксированные в текстах старорусского периода, выходят из употребления

(35 лексем), но появляются новые слова (9 лексем: бродячий, гремучий,

жгучий, кипучий, липучий, пахучий, певучий, плакучий, ползучий). В

XVIII―XIX вв. сохранилась одна морфологическая пара (горячий ―

горючий). Однако семантическая структура ее компонентов не такая, как в

старорусский период. Слова этой пары уже не взаимозаменяемы: за лексемой

горючий закрепляются значения, которые не входит в семантическую

структуру слова горячий. Основными тенденциями этого периода, как и

старорусского, является расширение семантической структуры

прилагательных, изменение значений, увеличение количества

терминологических и устойчивых сочетаний
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Заключение

В ходе работы был изучен и описан теоретический материал по истории

класса прилагательных с суффиксами -уч-, -ач-, история действительных

причастий. Была затронута проблема адъективации причастий, условий

разграничения причастий и прилагательных в древнерусский и старорусский

периоды. Были составлены списки исследуемых слов, бытовавших в разные

периоды формирования класса прилагательных с суффиксами -уч- и -ач-. В

ходе работы было выявлено, что самое большое количество входящих в

рассматриваемый класс лексем, зафиксировано в текстах старорусского

периода. Для этого периода насчитывается 60 соответствующих лексем,

часть из которых со временем утрачивается, а часть закрепляется в русском

языке. Их анализ осуществлялся на материале исторических и толковых

словарей, БЛДР, НКРЯ, картотеки, предназначенной для составления СОРЯ

и научно подготовленных изданий памятников.

Для удобства описания было выделено три периода:

1. Старорусский период (XV―XVII вв.);

2. Древнерусский период (XI―XIV вв.);

3. XVIII―XIX вв.

Периоды даны в таком порядке потому, что старорусский период

наиболее значим в формировании класса прилагательных с суффиксами -уч-

и -ач-. Данные по двум другим периодам приводятся для того, чтобы в

сравнении с ними особенности исследуемого класса в старорусский период

стали более очевидными. В отношении XVIII―XIX вв. не учитывался

диалектный материал и не рассматривались данные диалектных словарей,

так как это привело бы к значительному качественному и количественному

расширению работы, которая вышла бы за рамки квалификационной работы

данного уровня.
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Способы описания разных периодов отличаются. Прежде всего, это

связано с объемом материала, а также с теми особенностями, на которые

стоит обратить внимание на каждом этапе развития класса.

Прилагательные, зафиксированные в старорусский период, были

разделены на две группы, в соответствии с которыми проводился анализ,

представляющий собой описание особенностей класса:

1. Прилагательные, образованные от глаголов 1, 2, 3 и 5 праславянских

классов;

2. Прилагательные, образованные от глаголов 4 праславянского класса.

Для двух других периодов (древнерусского и XVIII―XIX вв.)

осуществлялось описание каждого слова, и их разграничение проводилось по

степени адъективированности лексемы. Таким образом, было выделено 3

группы:

1. Лексемы, зафиксированные только в роли прилагательных;

2. Лексемы, зафиксированные и в качестве прилагательных, и в качестве

причастий;

3. Лексемы, зафиксированные только в роли причастий.

В XVIII―XIX вв. для третьей группы не было зафиксировано ни одного

словоупотребления.

По итогам исследования можно сделать следующие выводы:

1) Старорусский период (XV―XVII вв.) ― время активного

формирования класса прилагательных с суффиксами -уч- и -ач-. В это время

наблюдается самый широкий состав класса (60 лексем) (ср. древнерусский

период ― 13 лексем; XVIII―XIX вв. ― 34 лексемы; современный русский

язык ― 46 лексем).

2) В это время фиксируется большое количество морфологических

особенностей класса. Например, в текстах древнерусского периода

фиксируется четыре приставочных образования, в текстах старорусского

периода ― 11 приставочных образований, в XVIII―XIX вв. ― одно слово

неминучий, сохранившееся в современном русском языке. Нерегулярными
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были образования от основы настоящего времени глаголов 3 класса

(невысыхаючий, протекаючий, прирастаючий и др.) и глаголов 2 класса

(пахнучий, неминучий).

3) В старорусский период также развиваются морфологические

особенности, возникшие уже в древнерусский период. Например,

морфологические пары горячий ― горючий, висячий ― висучий, летячий ―

летучий.

4) В старорусский период полные формы с суффиксами -уч- и -ач- в

основном употребляются как прилагательные, но нередко встречаются

причастия от соответствующих глаголов. В это время уже не встречаются

образований с суффиксами -уч-, -ач- исключительно в функции причастия,

как это было характерно для древнерусского периода. Состав класса в

старорусский период содержит 60 лексем, из которых 49 зафиксировано

только в роли прилагательных. 11 слов допускают употребление в качестве

причастий. Большая часть причастных образований с суффиксами -уч- и -ач-

производна от глаголов движения и нахождения в пространстве. В текстах

XVIII―XIX вв. встречаются уже только единичные примеры употребления

деепричастий на -учи, -ачи от тех же глагольных основ, от которых

образовались исследуемые прилагательные. Возможно, их устойчивая связь с

глаголом также объясняется тем, что почти все они обозначают глаголы

движения и нахождения в пространстве. Исключением является глагол

жить, от которого в XVIII―XIX вв. чаще всего образуется деепричастие.

Только в XX веке такое употребление исчезает. В текстах этого времени

можно встретить только прилагательное с суффиксом -уч- — живучий..

5) Основной чертой старорусского периода является расширение

семантической структуры рассматриваемых прилагательных. В текстах этого

периода фиксируется большое количество терминологических и устойчивых

сочетаний, в состав которых входят прилагательные с суффиксами -уч- и –ач-

. В связи с этим особенно выделяются прилагательные ходячий, лежачий,

горючий, горячий, стоячий, зафиксированные еще в древнерусский период
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(XI―XIV вв.). В XVIII―XIX вв. процесс расширения структуры

продолжается, но уже не так интенсивно, как в старорусский период.

6) В текстах старорусского периода зафиксированы прилагательные

с суффиксами -уч- и –ач- в составе топонимов. Некоторые из них

сохранились в современном русском языке и такой в форме больше ни в

каких контекстах не употребляются (Гремячий Колодезь, Гремячая гора).

7) Чем раньше прилагательное вошло в активное употребление, тем

шире становится его семантическая структура к XIX веку; чем позже, тем

более велика вероятность того, что значение, в котором слово начинает

функционировать, сохранится либо без дополнений и изменений, либо с

незначительными дополнениями.

78

Источники

1. Акты социально-экономической истории Северо-восточной Руси конца

XVI ― начала XVII вв. Т. 1―3. М., 1952―1964.

2. Вести-Куранты 1600―1639 гг. / под ред. С. И. Коткова. М., 1972.

3. Вести-Куранты 1642―1644 гг. / под ред. С. И. Коткова. М., 1976.

4. Вести-Куранты 1645―1646, 1648 гг. / под ред. С. И. Коткова. М., 1980.

5. Вести-Куранты 1648―1650 гг. / под ред. С. И. Коткова. М., 1983.

6. Вести-Куранты 1651, 1652, 1654, 1656, 1658, 1660 гг. / под ред.

В. П. Вомперского. М., 1996.

7. Вести-Куранты 1656, 1660―1662, 1664―1670 гг. Часть 1. Русские

тексты / под ред. А. М. Молдована и И. Майер. М., 2009.

8. Вкладная книга Троице-Сергиева монастыря / под ред. Б. А. Рыбакова.

М., 1987.

9. Города России XVI века: Материалы писцовых описаний / изд. подг.

Е. Б. Французовой. М., 2002.

10. Грамотки XVII ― начала XVIII в. / под ред. С. И. Коткова. М., 1969.

11. Келарский обиходник Матфея Никифорова старца Кирилло-

Белозерского монастыря. 1655―1656 г. М., 2002.

12. Книга сеунчей. 1613–1619 гг. // Памятники истории восточной Европы:

Источники XV―XVII вв. Т. 1. М.; Варшава, 1995.

13. Назиратель / под ред. С. И. Коткова. М., 1973.

14. Памятники деловой письменности XVII в.: Владимирский край / под

ред. С. И. Коткова. М., 1984.

15. Памятники южновеликорусского наречия: Конец XVI―начало XVII в.

/ под ред. С. И. Коткова. М., 1990.

16. Памятники южновеликорусского наречия: Отказные книги / Изд. подг.

С. И. Котков, Н. С. Коткова. М., 1977.

79

17. Памятники южновеликорусского наречия: Таможенные книги / Изд.

подг. С. И. Котков, Н. С. Коткова. М., 1982.

18. Памятники южновеликорусского наречия: Челобитья и расспросные

речи / Изд. подг. С. И. Котков, Н. С. Коткова, Т. Ф. Ващенко,

В. Г. Демьянов. М., 1993.

19. Поход А. Лисовского: Документы Разрядного приказа о походе

А. Лисовского (осень-зима 1615 г) // Памятники истории восточной

Европы: Источники XV―XVII вв. Т. 1. М.; Варшава, 1995.

20. Русский дипломатарий / под ред. А. В. Антонова. Вып. 4. М. 1998.

21. Словарь языка мангазейских памятников XVII ― первой половины

XVIII в. / сост. Н. А. Цомакион. Красноярск, 1971.

22. Таможенные книги города Великие Луки. 1669―1676 гг. / под ред. А.

В. Юрасова. М., 1999.

80

Словари

1. Галиуллин К. Р., Гизатуллина А. Р. Казанский край: Словарь языка

памятников 1-й четверти XVII в. Казань, 2008.

2. Галиуллин К. Р., Гизатуллина А. Р. Казанский край: Словарь языка

памятников 2-й четверти XVII в. Казань, 2008.

3. Галиуллин К. Р., Гизатуллина А. Р. Казанский край: Словарь языка

памятников 3-й четверти XVII в. Казань, 2009.

4. Даль В. И. Толковый словарь живого великорусского языка: в 4 т.

СПб., 1880—1882.

5. Зализняк А. А. Грамматический словарь русского языка (обратный

словарь). М., 1997.

6. Исламов Э. А., Галиуллин К. Р. Казанский край: словарь памятников

XVI в. Казань, 2000.

7. Исторический словарь Восточного Забайкалья: по материалам

нерчинских деловых документов XVII―XVIII вв. / Сост.

Г. А. Христосенко, Л. М. Любимова. Т. 1. Чита, 2003.

8. Лингвистический энциклопедический словарь / под ред. В. Н. Ярцевой.

М., 1990.

9. Словарь Академии Российской, по азбучному порядку расположенный:

в 6 т. СПб., 1806—1822.

10. Словарь древнерусского языка (XI—XIV вв.). Т. 1—12. М., 1988—

2016.

11. Словарь народно-разговорной речи г. Томска XVII ― начала XVIII в. /

под ред. В. В. Палагиной, Л. А. Захаровой. Томск, 2002.

12. Словарь обиходного русского языка Московской Руси XVI―XVII вв.

Вып. 1―7. СПб., 2004―2016.

13. Словарь пермских памятников XVI ― начала XVIII в. / Сост.

Е. Н. Полякова. Вып. 1. Пермь, 1993.

14. Словарь промысловой лексики Северной Руси XV―XVII вв. / под ред.

Ю. И. Чайкиной. Вып. 1, 2. СПб., 2003, 2005.

81

15. Словарь русского языка XI—XVII вв. Вып. 1—30. М., 1975—2015.

16. Словарь русского языка XVIII века. Вып. 1—21. Л.; СПб., 1984—2015.

17. Словарь русского языка: в 4 т. / под ред. А. П. Евгеньевой. М., 1957—

1961.

18. Словарь русской народно-диалектной речи в Сибири XVII ― первой

половины XVIII в. / сост. Л. Г. Панин. Новосибирск, 1991.

19. Срезневский И. И. Материалы для словаря древнерусского языка по

письменным памятникам: в 3 т. СПб., 1983—1912.

20. Технический словарь тульских оружейников XVII―XVIII веков / сост.

Н. А. Щеглова. М., 2004.

21. Толковый словарь русского языка: в 4 т. / под ред. Д. Н. Ушакова. М.,

1935—1940.

22. Фасмер М. Этимологический словарь русского языка: в 4 т. М., 1964—
