ОТЗЫВ
научного руководителя

о работе Александры Александровны ГАЛЬЧЕНКО
(основная образовательная программа «Филология»;

образовательная программа «Отечественная филология»)

Следует прежде всего отметить добросовестное отношение А. А.

Гальченко к своим обязанностям, ее увлеченность как предметом
исследования, так и в целом вопросами истории русского языка. Александра
Александровна хорошо освоила основные приемы научной работы — как в
отношении анализа научной литературы, так и в отношении описания и
систематизации языкового материала. В своей научной деятельности
Александра Александровна самокритична, ей свойственно стремление
совершенствовать уже сделанное, корректировать уже полученные
результаты в постоянных поисках лучшего решения возникающих вопросов.

Тема выпускной квалификационной работы Александры
Александровны — история прилагательных с генетически причастными
суффиксами — лежит на пересечении исторической морфологии, семантики и
стилистики. Обращение к этой теме потребовало от Александры
Александровны как проработки сложных теоретических вопросов, прежде
всего вопроса об адъективации причастий в разные периоды их
существования., так и очень трудоемкой работы с разноплановыми
языковыми данными. И с тем, и с другим Александра Александровна успешно
справилась. В собственно исследовательском аспекте ее работа ценна прежде
всего новым материалом, который она вводит в научный оборот, обращаясь к
картотеке Словаря обиходного языка Московской Руси, словоуказателям в
научно подготовленных изданиях памятников эпохи и данным
Национального корпуса русского языка. Тем самым ситуация с бытованием в
истории русского языка прилагательных указанного типа становится
намного яснее. Важным обстоятельством их существования, обнаруженным
Александрой Александровной, является их количественный рост в
старорусский период и численное уменьшение при переходе к литературному
языку нового типа. Ценной является также зафиксированная Александрой
Александровной корреляция между временем появления того или иного
прилагательного и богатством его семантической структуры. Знания и
навыки, обнаруженные Александрой Александровной при написании
выпускной квалификационной работы, в полной мере соответствуют
требованиям к уровню профессиональной подготовки филолога-русиста.
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Старший преподаватель
кафедры русского языка Д. Н. Чердаков